РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ПСКОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ  ПУСТОШКИНСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	от
	22.12.2023г.
	№
	93

                    182300  г.  Пустошка

Принято на одиннадцатой очередной   сессии Собрания  депутатов   района   седьмого  созыва

Об утверждении Ключевых показателей и их целевого значения, индикативных показателей по муниципальному земельному контролю в муниципальном образовании «Пустошкинский район» и Индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении Администрацией Пустошкинского района муниципального земельного контроля

	В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Пустошкинский район», Собрание депутатов Пустошкинского района РЕШИЛО:
1. Утвердить Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному земельному контролю в муниципальном образовании «Пустошкинский район» и Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении Администрацией Пустошкинского района муниципального земельного контроля согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
3. Опубликовать настоящее решение в сети Интернет на официальном сайте Администрации Пустошкинского района - www.pustoshka.reg60.ru.

Председатель Собрания депутатов                                                                          Пустошкинского района                                                   Д.В. Зарембо

Глава Пустошкинского района                                       Ю.Э. Кравцов

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов
Пустошкинского района
от  22.12.2023 г. № 93

Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные показатели по муниципальному земельному контролю в муниципальном образовании «Пустошкинский район».

1. Ключевые показатели по муниципальному земельному контролю в муниципальном образовании «Пустошкинский район» и их целевые значения:
- доля плановых/внеплановых контрольных мероприятий, проведенных в установленных сроки, к общему объему проверок, проведенных в рамках муниципального земельного контроля (100%);
- доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований (70-80%);
- доля решений, принятых по результатам контрольных (надзорных) мероприятий и отмененных контрольным (надзорным) органом и (или) судом, от общего количества решений по причинам, не связанным с действиями (бездействием) уполномоченных должностных лиц органа контроля (5-10%);
2. Индикативные показатели по муниципальному земельному контролю в муниципальном образовании «Пустошкинский район»:
- количество обращений граждан или организаций о нарушении обязательных требований, поступивших в орган муниципального контроля;
- количество проведенных органом муниципального контроля внеплановых контрольных мероприятий;
- количество выданных органом муниципального контроля предписаний об устранении нарушений обязательных требований;
- количество устраненных/не устраненных нарушений обязательных требований в установленный срок;
- количество выданных предостережений о возможном нарушении обязательных требований;
- количество отмененных (измененных), незаконных и (или) необоснованных решений, принятых должностными лицами органа муниципального контроля;
- количество принятых органами прокуратуры решений об отказе в согласовании проведения внепланового контрольного мероприятия в связи с отсутствием основания;
- количество внесенных органами прокуратуры представлений об устранении нарушений, связанных с осуществлением муниципального земельного контроля;
- количество принятых судебными органами решений об отмене решений, принятых по результатам контрольных мероприятий.
Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых ресурсов:
1. Количество штатных единиц (чел.)
2. Нагрузка контрольных мероприятий на работников контрольного органа
Км / Кр= Нк
Км – количество контрольных мероприятий (ед.)
Кр – количество инспекторов контрольного органа (ед.)
Нк – нагрузка на 1 инспектора (ед.)

Приложение № 2
к решению Собрания депутатов
Пустошкинского района
от  22.12.2023 г. 2023 г. № 93

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых
проверок при осуществлении администрацией Пустошкинского района
муниципального земельного контроля

1. Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.
3. Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка.
4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.
5. Истечение одного года с момента возникновения в результате проведения публичных торгов на основании решения суда об изъятии земельного участка в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства Российской Федерации права собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения.
6. Неисполнение обязанности по приведению земельного участка в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.
7. Зарастание сорной растительностью и (или) древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.
8. Признаки негативных процессов на земельном участке, влияющих на состояние земель сельскохозяйственного назначения и уровень плодородия почвы (водная и ветровая эрозии, сели, подтопление, заболачивание, засоление, иссушение, уплотнение, загрязнение химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнение отходами производства и потребления).